



UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL  
SECRETARIA ESPECIAL DE OBRAS  
CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL  
ORÇAMENTO DA ESTAÇÃO DE PISCICULTURA  
ORÇAMENTO ANALÍTICO

							BDI	
							27,18%	
Referência	Item	Descrição	Unid	Qtd	Preço unitário (R\$)		Preço Total (R\$)	
					Sem BDI	Com BDI		% ITEM
	1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL					R\$ 2.259,60	4,91%
SINAPI - 90777	1.1	ENGENHEIRO DE OBRA JUNIOR	H	12,00	R\$ 77,87	R\$ 99,04	R\$ 1.188,48	2,58%
SINAPI - 90776	1.2	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	24,00	R\$ 35,09	R\$ 44,63	R\$ 1.071,12	2,33%
		SUB-TOTAL					R\$ 2.259,60	4,91%
	2	ESCAVAÇÃO DE TANQUES PARA A PISCICULTURA					R\$ 43.737,76	95,09%
DNIT - 5502985	2.1	Limpeza mecanizada da camada vegetal	M²	10.472,00	R\$ 0,40	R\$ 0,51	R\$ 5.340,72	11,61%
DNIT - 5501709	2.2	Escavação mecânica com trator de esteira de 228 KW em material de 1ª categoria - DMT de até 100m	M³	6.784,60	R\$ 2,96	R\$ 3,76	R\$ 25.510,10	55,46%
DNIT - 5502978	2.3	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal - incluindo caminhão tanque, grade de 24 discos rebocável de 24", motoniveladora, rolo compactador e trator agrícola.	M²	2.722,80	R\$ 2,95	R\$ 3,75	R\$ 10.210,50	22,20%
DNIT - 4805757	2.4	Escavação mecânica de vala em material de 1ª categoria - inclusive retroescavadeira de pneus.	M³	351,70	R\$ 5,98	R\$ 7,61	R\$ 2.676,44	5,82%
		SUB-TOTAL					R\$ 43.737,76	95,09%
		TOTAL					R\$ 45.997,36	100,00%

Referências:  
SINAPI - PR 05/2019  
DNIT - PR 01 - 19

Laranjeiras do Sul, 25 de junho de 2019.

